Β'. ε Τὸ μὲν ἀνθρώπινος ἀπροσοκῆτως ἀνθρώ-  
 πους ὄντας συμφοραῖς ἐντυγχάνειν, καὶ πρὶν ἢ βου-  
 λεύσασθαι καὶ πράξαι, πάσχειν τι τῶν δεινῶν, οὐ  
 τοσοῦτον φαίην ἂν ἐγὼ τῶν πασχόντων ὅσων τῶν  
 δρώντων ὑπάρχειν τοῦγκλήμα. Τὸ δ' ἄλλοις ὀρῶσ-  
 σοντα· βῆθρον αὐτοῦς εἰς ἐκεῖνον προτέροις ἐμπι-  
 πτειν, ἀναμφισβήτητόν ἐστι τῶν πιπτόντων ἀμαρ-  
 τημα. Ὅς γίνεσθαι τοῖς μὲν προτέροις τὸ πάθος οὐ  
 μᾶλα συγγνώμης μακρᾶς ὑπερήριον· τοῖς δὲ γε δευ-  
 τέροις συγγνώμης· τε πάσης ὡς πορρωτάτω λίαν  
 ἐβρίθθαι συμβαίνειν, καὶ ἅμα τὴν ἐκ τῶν νόμων  
 περιφανῶς ἐφέλκεσθαι ἐπιτίμησιν. Ὅμως Θεοῦ δι-  
 καιῶς ἐπιστατοῦντο· τοῖς πράγμασι, καὶ κατάλληλα  
 τοῖς νοτήμασι τῶν πραγμάτων τὰ τῆς ἰατρείας ἐπά-  
 γοντο· φάρμακα, χρεῶν καὶ ἡμᾶς ἐκείσε τὴν μίμη-  
 σιν παραπέμποντας οὐκ ἀθάνατον κατὰ τῶν ἀμαρ-  
 τανόντων τὸ τῆς γνώμης διατηρεῖν ὀργιζόμενον·  
 ἀλλ' ἀναλογιζόμενος τὸ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως·  
 θνητὸν θνητὴν ποιεῖσθαι καὶ τὴν πρὸς αὐτοῦς ἐπι-  
 τίμησιν. Ἄλλω· τε καὶ ὁ τὸν ὑποπίπτοντα κολάζειν  
 ἐθέλων οὐκ ἐκεῖνον, ἀλλ' ἐαυτὸν ἄδικετ, τῆς ἀνθρω-  
 πίνης περιφανῶς ἀσθενείας κατεπαίρομενος. Ὅξείαι  
 δ' εἰσὶν καὶ αἱ τῆς τύχης μεταβολαί, καὶ βῆστα τὸ  
 εἰδόμενον ἐξ ἄλλων εἰς ἄλλους ἀμείβουσι· καὶ ἡρῆ

A tissimi aderant, sedentem domi Cantacuzenum ab  
 rerum administratione prorsus se abstinere, tumultus  
 ingens adversus et patriarcham et Apocaucum, et si qui ex  
 ducibus consilii eorum faverent, accenditur. Negabant enim fieri posse, ut Cantacuzenum  
 quidem obliviscerentur, virum beneficentissimum, communem altorem et parentem, nec tam  
 ducem quam commilitonem suum, qui secum sub dio mediaque hieme bellicos labores tolerare didi-  
 cisset, homines autem sequerentur furiosos, invidia et obscuro odio contabescentes; homines omnis  
 boni ignaros, quod aut urbibus prodesse, aut hostes terrere, aut res imperatorias posset in majus  
 provehere. Admoto itaque, sicut veteri more receptum est, divino Evangelio, per quod jurarent de-  
 fensuros se imperatorem vitam et fidem servaturos, addidere hi et Cantacuzeni nomen, imperii procura-  
 toris. Cumque ad contradicendum aggrediretur Apocaucus, in eum statim quidam irruiet stricto gla-  
 dio, et illud Homericum adjecit,

*obsuro ferrum hoc jam sanguine tinges.*

Cui quidem militum multi assensi magno tumultu et clamore aulam impleverunt: ita ut Augusta et illi qui cum ea erant, metu exanimati, Cantacuzeno  
 587 miserabiliter supplicarent. At is, malevolentiae illorum nulla habita ratione, in medium illico prodiiit. Cujus vultus simul ut affulsit, ex tumultu tempestatisque illius fluctibus tranquillitas rediit, et illius turbinis caligo in serenitatem versa est. Tum ille os aperuit, atque apud imperatricem, et eos qui tum aderant, hanc orationem habuit: